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RESOLUCION No. 1601

(06 Ao 2015 !

“Par la cual se concluye la acluacidn administrativa iniciada mediante el Auto No. 0272 del 7
de mayo de 2015 lendienle a delerminar la procedencia de excluir a la sefora MARTHA
CECILIA ROCHA GAONA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 206338, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Intemacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades confendas en el articulo 130 de la Constitucion Palitica y en
especial las consagradas en la Ley 509 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, v
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los meéritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicia Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y organos del poder plblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Sequn lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcidn, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempenio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos gue
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria Mo, 316 de 2013 Cooperacién Internacional,

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacién Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cadigo
206338, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20.

En egjercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: "Desarrafiar el proceso de seleccidn para la provision de empleos vacantes del
Stslema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencla Presidencial
de Cooperacion Infernacional de Colombia - APC Colombia, desde ja etapa de verificacion de
requisitos minimos hastfa lfa consolidacion de la informacion para la conformacicn de las lislas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA,
identificada con cédula de ciudadania No. 41.915.570, se inscrbid al proceso de seleccion
sefialando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206338.

En desarrollo del proceso de seleccidn, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al términe de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacién
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscrbieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013,

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a traves de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria Mo. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante MARTHA CECILIA ROCHA GAONA acreditd, con la documentacion aportada en
la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio v experiencia exigidos para el emples 206338, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Macional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206338, a través de la Resolucion No. 1807 del 24 de
abril de 2015, en la que la sefora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA ocupd la posicion No.
2, la cual fue publicada el 24 de abril del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 209 de 2004, asi:

g

ARTICULO PRIMERO.- Conformar Ja fisla de eleqibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con &l Cédigo OFEC No. 208338, dencminado Profesional Especializada, Codige 2028,
Grada 20, oferads en el marco da la Convacatona No. 316 de 201 .2 - Cogperacidn Infermacional, asi:

| Agencia Presidencial de Cooperacion Infernacicnal de Colambia-APC
Sl A [ 74

EMPLEQ. == 1 =5 Profesional Especializado 2028-20

CONVOCATORIA No. 216 de 2013 - Cooperacitn Internasional

FECHA :

CONVOCATORIA Joie20:2
NUMERO GPEC

R
ey ] K

51994587 | DORA LEONOR PENA ROJAS
41815570 | MARTHA CECILIA ROCHA GAONA
52818471 | DIANA CAROLINA FRANCO MEDINA
BEB21441 | JENNY DEL CARMEN LAGOS ENRIQUEZ
19368773 | HENRY CARRILLONINO
43668563 | DORA PATRICIA ZAPATA POSADA
52354345 | DIAMA MARCELA SANCHEZ ALARCON
80251831 | OSCAR MAURICIO ROJAS BULLA
79696755 | OSCAR RODRIGO LONDORO ROJAS
39708008 | SHIDHIMATN. PARDO BOHORQUEZ
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[ TEI'121T41 JOSE HUMBERTO PEDRAZA / MGEL G7.53
CC 526277 | ADRIANA PAOLA RODRIGUEZ PU ENTES 6747
CC 51821952 | YANETH JUDITH VALERO PULIDO G680

=X

] g 79952488 | FERNANDO ANDRES GARCIA ORTIZ - GE.41
(S 67018143 | YAZMIN ROJAS LENIS ; G600

Ce 38724055 | ISABEL BURGOS OLARTE 6516
CC 51791519 | MARIA EUG ENI:A I'u'ILIl."-.I'D?_ KMURIEL 64,27
CC £2059916 | ANDREA CATALINA ORTIZ GONZALEZ 63.92

cc 52220010 | ANA MARIA CARDONA GONZALEZ 6362
CC 45755292 | TULIA INES MOREND HERNANDEZ 63.02
cC 40043259 | CAROLINA FRANCO LASSO B2.12
Ce 79743501 | DAVID FERNANDO AREVALO LOPEZ £2.12

CC 51985503 | INGRID ALEXANDRA RUEDA SABOGAL 61.80

cC 53125367 | MARIA FERNANDA CUARAN BERMUDEZ B1.75
e 52492879 | ANGELA FERNANDA GARAVITO JIMENEZ 61.49
CC 18143638 | JUAN CARLOS BEDOYA SALAS 6121
CLEs 63516308 | MARGALIDA RUEDA GOMEZ B0.73
FoT 52928576 | LINA MARLA DIAZ MERCHAN B0.55
cC 45688153 | YELENKA ELENA REYES FIGUEROA 57.99
cc 51971092 | AMPARD RODRIGUEZ TOBITO 57 67
cc 31791846 | CLAUDIA MILENA CABAL AGUILAR 56.95
cC 52700112 | DIANA PATRICIA PAEZ SANDOVAL 56.68
cC 52654614 | GIOVANNA MILEMA MOREND MENESES 56.53
cec BO350573 | FELIPE DIAZ CHAVES 56.00
cc 7712663 | ANDRES MAURICIO FORERC ESTUPINAN 54.99

1
I
| CC 79907542 | O5CAR ALEJANDRO MARIN QUINTERO 53.98
I

cC BO133010 | JUAN DAVID ARISTIZABAL SEGURA 5152

——

a6

Dentro del termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Filar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutive niomero 11038 del 4 de mayo de 2015,
mediante el cual manifesto:

(...} en atencion & lo estabiecido en of anticulo 14 del Decrela 760 de 2008, siendo publicadas el pasada
viernes 10 de abnl de 2015 algunas de las listas de elegibles de Ja Convocaloria No, 316 de 20713 -
Cooperaciin internacional, dentra da la oportunidad legal me permito Sobeilar a la Comisidn Nacional del
Servicio Civil, 13 exclusion de la lista de elegibles de los siguientes cludadanas por no cumplir requisitos
exigidas en la convocalona,

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Martha Cecilia
Rocha Gaona, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206338, por
cuanto “No acredila especializacién relacionada a las funciones del cargo”, (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 167 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0272 del 7 de mayo de 2015 “For el cual se inicia
ura Actuacion Adminisirativa, lendiente a delerminar Ia procedencia de excluir a Ia seflara MARTHA CECILIA
ROCHA GADNA de la Lisfa de Elegibles conformada mediante Resolucidn Na, 1907 del 24 de abrl da 2015,
para para proveer dos (2] vacantes del empleo identificado con el Cédigo QPEC No. 206338, denominada
Prafesional Especializado, Cddiga 2028, Grado 20, aferfado en &l marco de Ja Convocatona Na. 316 de 2013 -
Cooperacidn infernacional”, @n el que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Inlciar Acluaciin Administrativa fendiente a determinar si pracaede o na la
exclusidn de la seffora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA, idenfificads con cédula de ciudadania No.
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41.915 570, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resalucion Mo, 1807 del 24 de abnil de 2015,
para proveer dos (2] vacantes del empleo dentificado con ef codigo OPEC No. 206338 denominada
Profesional Especializado, Codigs 2028 Grado 20, ofentada en ef marco de la Convocetoria No, 316 de
2013 - Cooperacidn Internacional, de conformidad can lo expuesto en la pare considerativa del presente
Acto Adminisiralivo,

ARTICULOD SEGUNDO.- Comunicar el conlemdo del presenle Aulo a la aspirante MARTHA CECILIA
ROCHA GAONA, an ilos lérminas del arliculo 32 de la Ley 803 de 2004, a la siguiente direccidn de correg
glectrdnico reporfada por Ja concursante en la Convocalora Noo 316 de 207123 - Cooperacidn

Infemacional rechamarthaciigmail.com,

ARTICULO TERCERO.- Conceder & la aspirante MARTHA CECILIA ROCHA GAONA, sl témming
perenlono de diez {10} dias habiles, confados a partir gue le ses comunicads el presante Aulo, para que
intervenga en la Actuacion Adminisirabiva, en ejarcicio del derecha de defensa que le asiste,

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el conterido del presenle Auwto, al Represenfante Legal y a la
Comisidn de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional de Cotombia, en la
Carera 11 No, 33 - 53 Fiso 7 de la Ciudad de Bogala D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar &l confenido del presenfe Aulg, a la Universidad de Medellin en fa
direceidn de corres elecirinico de 'a Coordingoion General del Provectn. dmcarvalal@udern. edy.co.

ARTICULD SEXTO.- Hasta tanto cobro firnaeza la decision gue conciuya i3 Actuacidn Administrativa
iniciada por medio del presente provelds, a8 Lisla de Elegibles conformada mediante Resolucidn No.
1907 del 24 de abrl de 2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con of codige OPEC
No. 206338, no cobrardg firmeza y eeculana.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicia Civil, www.cnsc.gov.co . [...)"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue

comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefora MARTHA CECILIA ROCHA
GAONA, el 8 de mayo de 2015', concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrid entre el 8 y el 25 de mayo de 2015, dentro del cual la
concursante, mediante escrto radicado en la CNSC bajo el numero 12896 del 21 de mayo
de 2015, se pronuncid al respecto, haciendose parte en la presente actuacion administrativa,
en los siguientes Erminos:

‘f...) Da entrada hay que sefalar gue, en cuanlo & posigrade, la convocalona no propuso wna lista
aexplicita de llwos gue Ja APC considerase relacionadas con 1as funciones del cargo. Este hecho resulia
lotalmente razonable al leor Jas funciones del carge en mencién, 1as cuales, en general aluden &
habiidades tales como la gestidn de provecios, la comunicacion, Iz sisfemalizacidn de informacion y la
avaluaciin de planes, programas ¥y processs, hebilidades, fodas estas, habiidades que pueden
anconfrarse en &l perfil de un sinndmero de poslgrados gue so ofrecen en la aclualidad [..)

Para mi inschpoidn a fa Convocalona No. 376 de 2013 acredité Hiulo dg Magisira en Educacion clorgado
por fa Pontificia Universidad Javeriana, sede Bogotd, respaldado con el acla de grado No, 5G 3220 del 5
de maye de 1999 (se adjunta copia del acta de grado y del dipfoma al prasente oficia) (.. ).

{...) tras una evaluacion imparcial de las evidencias. se puede establecer con suma facilidad la relacion
gue hay enfre una Maestria en Educacidn y las funciones del cargo Codige OFEC No. 206338 Mas aun,
puede afirmarse que un Magister en Educacidon tiene el perfil ideal para desempedarse en una entidad
coma la APC cuya labor astd infimamente ligada a una labar educativa, en lanlo, como se demasird con
argumentas prosentados mas amiba, cogperacion internacional implica transferencia de sabares,
expafencias y conocimiantos para empoderar individuos y grupos para pofenciar su desarrolio social y
goonamca L)

Asimismo, quiera hacer constar que canfio en que las instancias que tienen & sU carngo fa revision de
gslos argumentos y la decisidn del auto 0272 del 7 de mayo de 2075, enconirardn perlinencia en los
mismas ¥ haran veler el peso de fa razonabilidad en e senfido de que una Maesiia en Educacion
decidida y claramente si se relaciona con las funciones del cargo OFEC No. 206338, En congruencia,
salicito se ratifigue mi nombre an 13 lista de elegibles al carge OPEC No. 206338 de ta ARPC”, (sic)

! Cordarme s evdencia @n @ Constanca de crvio Que reposa en el sxpedsile
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Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Macional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sislemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 v 12 de la Ley 509 de 2004

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala;

"ARTICULO 12. Funciones de la Comision Naclonal del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Cormisidn Nacional del
Senvicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplirg (a5 siguientes atnbucionas.

al Una vez publicadas ias convocatorias a concursos, fa Comisidn podrd en cualguier momento. de
oficio o a peticién de parfe, adelantar acciones de venficacidn y cantrol de la gestion de los procesos con
gl fin da obsernvar su adecuackdn o no al prncimo de mérita;

o)

hy Tomar las medidas y acciones necesanas para garantizar la comecta aplicacidn de los prncipios de
mento & igualdad en el ingreso ¥ en el desarrollo de fa carmera de los empleados poblicos. de acuerdo a lo
previslo en la presente lay; {...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisidn Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de

elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisidn de Personal de la enlidad v arganisma interesado en el proceso de seleccitn o concurse podrd
solicitar a fa Comisian Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la sta de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprabado cualguiara do los sigwentes hechaos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir 1os requisitos exigidos en la convocatana.

14.2. Aparté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No stperd las pruehas del concursa.

14.4. Fue suplantada por olra parsona para la presentacion de las pruabas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anlicipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realizd acciones para cometer lraude en el concursa”
{.)

ARTICULO 16 La Comision Nacional del Senvicio Civil una vez recibida la solicitud de que drala los
arficulos anferores y de encontrards ajustada 8 los requisitos sedalados en este decreto, iniciard la
acluacion administrativa cormespandiente y comunicard por escnto al interesado para que intervenga en la
Misma.

Analizadas las prusbas que deben ser aportadas por la Comisitn de Personal ¥ el inforesada, la
Comision Nacional del Serviclo Chil adaptard la decisidn de excluir o no de 13 lista de alagiblas al
participante. Esta decision se comunicard por escrifo & la Comisién de Personal ¥ se natificard al
parnicipanta y confra ella procede of recurso de reposgicicn, &f cual se inferpondrd, tramitard y decidird en
ios términos dal Cadigo Contencioso Administrativo”

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccidn,
inicie actuacidén administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
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exclusion alegada v si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206338, al cual se inscribio y fue admitida la sefiora MARTHA CECILIA
ROCHA GAONA, fue publicada el 24 de abril de 2015, y |a solicitud de exclusion efectuada
por parte de la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Caolombia, fue presentada el 4 de mayo de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 2015ER 11038, por lo que se evidencia que la
solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y
decision por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Compquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el gjercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucian Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de meritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina &l
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable gque cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
come el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Macional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sisternas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusidén de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion: es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de atra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse gque el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retir del aspirante del
concurso, ante el incumplimienta de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo Mo. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052

2 Arthcule T8 Las dacomerdas qus respaiien @ cumplmianic de Jos requisios 08 SSLMAS § cxpononan se aleardt 60 L alaga ool conowsd gue e
cedeyring @ ks ComvoCalana, Bn fooh G50 ANIES 80 13 \aboranicn ce i (e O elembkes

La comprohacisn 09 incumplimients de fos réquisitos serd cawsal de no admisidn o da refire del aspiranle odf procese de seleccion aun craangks
A58 5@ haya ok, " (Megrila Tuera da teoa|
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For la cua! 52 concluye i3 achiacion adminisialiva iniciada medianfe ef Auto No, 0272 del 7 de mayo de 2015 fendiente a
dederrmiviar la procedencia de excluir & ia seiors MARTHA CECILIA ROCHA GAONA de la Lista de Elegibles canfarmada
para el empleo identifcado con el Codiga OPEC No. 206338, on of marco de fa Convocatona Mo, 318 de 2013 Cooperacidn
frfermaciona”

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando gque los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por
cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
205338, se observa, en relacion con requisitos minimos, o siguiente:

Thule Profesional en  Economia, Administracion de  Empresas
Administracidn  Piblica, Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas.
Gobiemo y Relacionas [nfemacionales, Mercadeo y Relaciones
Regquisitos de Estudio: internacionales. Comarcio  Exterior, Derecha, Trabajo Social)
Comunicacion Social, Fiasalia.

Titule de Postgrado en la modalidad de Especializacidn relacionada
o las funciones del cango.

Requisitos de Experfencia: | Treinla ¥ uno meses de expaniencia profesional relacionada

| 1. Tilwla de pastgrada en la modalidad de especializacion por:

al Dos (2} afos de expenencia profasional y viceversa, siempre

Equivalencia: - ;
4 gque sg acredife el fifula profesional o

)

Ahora bien, con el fin de determinar la situacidn de la aspirante MARTHA CECILIA ROCHA
GAONA frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia = APC Colombia, la CNSC
procedio a efectuar una verificacion de la documentacién aportada por la participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

~ Fuolio 3. Tilulo Profesional en Psicologia, otorgado el 3 de abril de 1995, por la
Universidad Catolica de Colombia. Folio valide para acreditar requisito minima,

Folio 4. Titulo de Magistra en Educacion, otorgado el 5 de mayo de 1998, por la Pontificia
Universidad Javeriana. Folio no valido para acreditar requisito minima, por cuanto no se
relaciona con las funciones del empleo a proveer, tal como se puede evidenciar en el
siguiente cuadro comparativo:
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“Por s cual s concluye (@ acfuacidn administrativa imiciada mediante ef Auto No. G272 de! 7 de mayo de 2015 tendients a
deferminar fa procedencia de excluir g a sefora MARTHA CECILIA ROCHA GAOMNA de la Lisla de Elegities confarmeda
para el emplen idertificado con f Codigo OPEC No. 206338, en ef marco de fa Corvocalona Mo 316 de 2013 Cooperacidn
irfermacianal”,

EMFLEO A PROVEER 206338
Propdsito del empleo: Proponer y disedar s mecanismos oe |
coondinacidn para fa gestidn femdlica y secloral de fa
cooperacidn infernacional, de acusndo al cumpiimiendo de los |
panes d accidn definidos para cada fema.
FUMCIONES

POSTGRADO

Maestria en  Educacion
Universidad Javerana)’

[Porhificia

La Maesiria on Educaciin es un programa

de formacicn a nivel de posgrado, adscrito a |
fa Facultad de Edwcacidn de la Poniifich |

Universidad Javeriana, Su proposito es la

Froporer v disefiar los mecansmos de coordinaciin
para la gashidn lemalica y sectoral de la cooperacion
infernacional, de acverdo al cumplimienta de las

formacidn ___ de _ investigadores  en

la consolidacion  de
comunidades scadémicas capaces de
QENerar__ nuevo  conocimiento  gue
contribuya 8 la solucion de problemas

| educativos en el pais y Ia redqion, referndos
al desamollo social, cultural y politica de Ta

cormunidad ¥y a los procescs de formacidn
diel ser humano

planes de accion definidos para cada tema.

Soclalizar con las actores lerrforiales y seclonales
los lineamientas para la entrega de insumos para a
alaboracitn de la estralegia de cooperacidn racional,
de acuards con la meladologla establecida para lal
fir.

Elabarar on coordingcikin con las direcciones de
oferta vy demanda de la agencia las documentos que
sinvan como  bhase para negaclar la  esltategia
nacional g8 cooperacitn  de  acuerde con a
metodologia establecida

Perfil dal asprante y dol egresado.

El programa pretende gue o egresado de iz
Waesiria en Educacicn sea un profesional

Comprarmelids con fa bosqueda  de
apluciones i prodfernas socrales,
sifucionales, escolares ¥y de awE,
medianle la comprensian ¥ aplicackin de |
categorias de la educacion p oe fas chencias
GquE 13 confguran.

useffar laz  eskalogias de coordinacikin o2 la
copparacion para atender las demandas termifonales
¥ seclorales en coordingcidn con 18 direcoidn de
demanda, oe acwerdg con I35 instruccones
impartidas por el superar inmadiato

Generar los espacios necesaries para forfalecer ef
dialogo de Jos diferentes aclores seclonales y
terntoriales con la copperacion, de acuerdo corn las
pricridades establecidas

Capaz de actuar en difgrentes nstancias |
efducalivas aplicando  comocinientas
metodsiogias proplas  del magesfer an
egucackn javenano, para la solucian de
problemas  gue  mguieran  labares  de
consultoria ¥y no salo procesos Oe
invesiigacitd

Elaborar esludios Wonicos ¥ sistemalizacikin  de
CHSDS gue Sinval para orentar la coordinacidn entre
aclores seclonales y lerntoriales con la cooparaaidn,
C’Dﬁ' hahiiidadas par& L—”geﬂﬂr B fmpfemanfa; ﬂ'E E\:UH‘J’dﬂ o 1as mﬁ'tmﬂk}g{ﬂﬁ ESEEJJ.'EC‘JUES
proyecios de investigackin educativa, y para
generar  estaltegias orentadas al
fartatecimignio de la docencia en diforentes

Miveles educalivos.

Apoyar & desarolio y sostenimiento del Sisfema
integrado de Desarmoilo Instilucional y la obsanancia
de sus recomendaciones en & ambito de su
compelenca.
Con  compelencias  para  Comumicar  a
dizfinfos pihiicas v por diversas medios a8
resuttados de sus procesos de imeesiigaciin
_& intorvencidn educativa ‘

Por lo anterior, se puede concluir que la Maestria en Educacion se orienta al fortalecimiento
de competencias en el campo de la investigacion aplicada al campo del saber propio, como
lo es la Educacion, orientadas a la pedagogia o docencia, razon por la que no se relaciona
con las funciones del empleo a proveer,

De ofra parte, teniendo en cuenta que la aspirante no acreditd el requisito de estudio
respecto de titulo de postgrado en la modalidad de especializacion, previsto en la OPEC, se
verifica la posibilidad de aplicacion de alguna de las equivalencias previstas para tal fin, como
mas adelante se sefiala.

T ptz=siria an Edussciin, Poniitcia Unkersidad Javenana: hitp dwwes [Geeriang edu ool mapsina.seucaoon
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Por la cual se concluye fa acluacidn administrativa inicieda mediante &f Aulo No. 0272 del 7 de mayo de 2015 tendients a
delermrunar 4 procedencia de exciuir a Ja sefora MARTHA CECILIA ROCHA GAQNA de fa Lista de Elegibies conformada
para el emplec identificado con of Codige OPEC No. 206338, en el marco de la Convocaloda No. 316 de 2013 Cooperacion
frtamacional”,

EXPERIENCIA

EXPERIENCLS DOCENTE

~ Folio 26. Certificacion expedida por la “Universidad Externado de Colombia™, en la que
consta gue la concursante presto sus servicios como Docente del médulo de Estadistica,
en periodos académicos desde el 13 de octubre de 2007 hasta el 12 de marzo de 2014,
fecha de la certificacién, Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por
cuanto la certificacién no da cuenta de la dedicacion para determinar si corresponde a
experiencia Docente o Profesional, y, de otra parte, los tiempos se encuentran contenidos
en Folio 22 y 23

Folio 25. Certificacion expedida por la "Universidad Catdlica de Colombia®, en la que
consta que la concursante participd como directora y evaluadora de tesis de maestria, en
la Facultad de Psicologia. Folio no vélido para el cumplimiento de requisitos minimos, por
cuanto la certificacion no da cuenta de la dedicacion a estas labores a fin de determinar si
corresponde a experiencia Docente o Profesional.

Folio 24. Certificacion expedida por la "Universidad Catdlica de Colombia®, en la que
consta que la concursante prestd sus servicios como docente de la Maestria en
Psicologia vy en la Especializacidn en Psicologia Educativa, desde el segundo periodo de
2004, hasta el segundo periodo de 2013. Folio no valido para el cumplimiento de
requisitos minimos por cuanto comesponde a Experiencia Docente y esta no es la
requerida en el perfil del empleo a proveer y, de otra parte, los tiempos se encuentran
contenidos en Folio 22 y 23.

Folios 22 y 23. Certificacion expedida por la “Instituto Colombiano para la Evaluacian de |a
Educacion -ICFES", en la gue consta que la concursante prestd sus servicios,
desempefiando los cargos de Profesional Universitario (3020-05, 08, 10), Profesional
Especializado (3010-15,18,20), Coordinacian de Grupo de Divulgacion, Asesor (1020-07)
Subdirector de Disefio de Instrumentos (E), desde el 13 de octubre de 1995 hasta el 13 de
marzo de 2014, fecha de la certificacion, acredita dieciocho (18) afios, ocho (8) meses y
once (11) dias de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el cumplimiento
de requisitos minimos

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. §3001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el sefor Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la expeniencia relacionada, que
dala de confenido & las competencias laborales requendas para el gercicio de un emplen, adquind
con ol Decrela 4476 de 2007 mayor cansistencia y coherencia en el marco de un sisterna de ingraso

a la carrera adrminisfrativa en el que el concurso abierto y pablico de méritas e3 predomnante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.
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*Far la cual ge concluaye la acleacion administrabva ivciada mediante o Auto No, 0272 gl T e inapo de 205 tendiente o
determinar Ia procedoncia e exolir @ o seiora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA de la Lista de Elegitles conformeda
para e esrpten ideniificedo con el Codign OFPEC Mo, 204328, en ef marco de fa Comvocatora Mo, 318 de 2013 Cooperacian
Infemackanal®,

Bajo_este uitimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a {a gue viene
haciéndose referencia no exige demostrar empo de serviclo en un cargo igual o eqguivalenta

al gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demds conocimientos especificos de la materia a gjecutar”, (Resaltada

¥ subrapada fuera de texio)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por la seficra MARTHA
CECILIA ROCHA GAONA, en el ICFES {folios 22 y 23) es relacionada con el proposito y
funciones del empleo No. 206338, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

ENTIDAD / FUMCIONES

EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEO: FProponer y disefiar jos
mecantsmos de cogrfnaciin para la gestidn femdtica
secional de lp cooperacidn imfemacional, de acwerdo af
cumplimierdio e loz plames de acoidn definidas para cada
fema.

FUNCIONES

1

i

ICFES (fohios 22 ¢ 23)
Frofpgional Lruversitano (3020-03]

Aplicar conocimienios, poncipios p Momicas de wna
aisciplira acaddmica, para goererar nuoevos producios
pio senacios, efecfuar spiicaciones de los ya exzlenies
¥ dezarmoilar melodos de produccion.

Apalizar, proyeclar, podoiionad ¥ feconencar las
acfuaciones qie deban adoptarse pars e logo de los
ohyelivos ¥ las melas de la dependencia

Participar en el dizerio, fa cganizacion, (g coordinaendn,
ls gfecucion ¥ &l comfmd de  planes,  programag
proyechos o aclivdades Bouces o adminiiraivas dae
wna cependencia o gnupn de fabajo v gargntizar fa
cowrecta aplcacidn de  las momnas  y o do los
procedirmiarios wipenies.

Realizar nvesigeoiones, expenmentos y andlizis con el
fin de amobar, elaborar o perfeccionar matonalos,
bipnes  wo o servicios y confmdar o desarmalar
procedinuemios.

Proponer el dizefio y Ia formelacidn de procedimigrdos p
sistermas afivenies a lag dreas de desempena, oo
mias & ophimizar (g whifzacide de Ios recursos
dizponities

Bnndar asesoria an of drea de doeserripedo, de aoendo

con fas politicas v fas disposiclanes wigentes sobee 5 |

mafena ¥ owiglar & cumpimiendc de laz mizmas por
parte de log uEwanos
Fromower y tramifar asuntos de oferele indade an
represenlacitn e fa enbdad por delegecidn de e
autondsd  compelente;  realizar  inveshgaciones ¥
preparar nformes  mespectives de acuerdo con las
insfreciees recivdas
Ezfpar, evaluar y concepiuar scerca de los azunios de
competencia de la enfidad y de la dependencia, oe
acuerto cor fas normas preestablecitas
i

Profesional Uriversitaria (3020-08) Sub-dres de Dezarmollo
e Pruehas!

Cogrenar ef programa de Evaluscion de fa Cafidad de
fa Eduwcacicn

Padicipar n ef duseddn, Ja eganizacn, fa coordinacion,
fa ejecuentyy ¥ el control de  plames,  progrEaas,
actividades Ecmicas de la depandera,

Dizeriar, elaborar y prepasr pruehas ¥ pregunias pera
sar aplicodas en fos examenes de calidad de
educackn y realizar esfudios sobre & funcionarmieedo y
valaez de las mismas.

Disetar proyecios de nveshigacidn solve medicide
evaluacidn educativa y elaborar manuales y guias
destirados & fa onerdacidn p capacitacikdn de oz
LSLETS.

Particiar en & desamiio de encusnlims, SeTnimanos v

Froponer y diseniar los mecanismos de
coordingcion para la gestion temalica y
sectonal de la cooperacion internacional, de
acuerdo & cumplimiento de los planes de
accion definidos para cada fema.

Socializar con los aclores lemiloriales y
sectorales los lineamienfos para la entrega
dg insumos para la elaboracion de la
estrafeqgia de cooperacidn  nacional, de
acuerdo con fa metodologia establecida
para tal fin,

Elaborar en  coordinacion con  las
direcciones da oferfa y demanda de fa
agencia los documentos que sinvan como
base para negociar la esfrategia nacional de
cooparacian de acuerdo con la metodologia
establecida

Disenar las estralegias de coordinacion de
la cooperacidn para alender las demandas
termtoniales y sectonales en coordinacion
con la direcoion de demanda, de acuerdo |
con las (nstrucciones impartidas por el |
supenior inmediato.

Generar los espacios necesarios para
fortalecer el dialogo de los diferentes |
agctores  sectorales y leriloriales con la
cooperacion, de acuerdo con las prondades
estabiecidas.

Elaborar estudios lecnicos y sistematizacion
de casos que Ssirvan para onentar la
coordingcion entre actores sectoriales y
territoriales con la cooperacidn, de acuardo
con las mefodologias establecidas.

Apoyar € desarrollo y sostenimiento del
Sisterna imtegrado de Desarroflo
instifucional y la observancia de sus
recomendaciones en el ambito de  su
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“For ta cual se concitye la actuacite adrministrativa iriciada mediante el Auto No. 0272 del 7 de mayo de 2015 fendienta
defermnal i procedencia de excluir a la sefdora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA do la Lisla de Elegibios conformada
para g empen ideniificads con e Codige OPEC Mo, 206338, en of marco de fa Corvocalora No. 316 de 2013 Cooperacién

Imtemasional”

ENTIDAD |/ FUNCIONES

EMPLEO A PROVEER 206338

" PROPOSITO DEL EMPLED: Proponer v disedar fos
| mecaniEmos de coordinacin para o geshidn femdlica y

sactons! de la cooperacidn imfemacional, de acuerdo al
cuvmpiniento de kag planes de accidn definidos para cada
tama.

FUNCIONES

rELTNONEE QUB ofganice 1a dependencia

Evaluar, a parfir del amaliziz de resuitados &
covmporiarmeenio potdacional fremde a fas prusbas e
introdocte fos corrpclivos parlimnenlies.

-

Presertar  los  informes  sobee las  achividades
desarmoladas y los demas qgue le sean salicfados sobre
Lo furiciones a 5 cango.

Frofesional Uiniversitana (3020-10)
Coartinar of programa de validaclones del dres de su
depandernata
Farticipar sn ef disedio, la organizacidn, fa coordinacion
la ejecucon oo confrol de planes,  programas,
aeiradades Monicaz de la dependencia
Adelaniar estudios en ef area a parir de los resuftadas
abtenidas con el in de proporcionsr elememtos que
contibuyan  al  diagndshtco sobre mélodos de
onsefanza, aprandizaje, efc.
Efaborar manialos y guias destinados a la ofenfacidn y
CEDACITACENT de g wsuanos
Freparar y presemtar fos infonmes zobre las schwdades

desarmlladas v los que fe sean solicitados por el jefe de

la dependancia
=%

Profesional Espeoializado
-q.sagummlarrm di fa Calidad.
Fropangy, wio adelantar nvesfigaciones pars &l estudio
¥ adaplackin de fmodelios pseomdics y estadishicos
redacionados con g mediclon p evaliackon educaliva,
Adopiar wo dezsmollar procedimienios parm ef analiag
peEicomeincg de nstrumentos de medicidn ¥ evaluacidn
¥ sus reswliados.
Ewaliar o5 procedimienios whiizados  pam &l
procesamieifo  de dolos andlisis p oblencidn de
resutanas,
Cantnbiir a la comecia uilizecidn e inerprelacidn e
resuttados por pane oe iog difererdes wseanos a raves
dia pirblicecioneas de azesarla
Paricipar e o realizacion de fos dizefios muesiales
segin fos programas  p propectns  de  evaluacicn
goucaliva Cuando S8 requiera,

fi.}

(3010-15) Subieescde

Pm.l’emmﬁr Ezpeciaizads {3070-16)
Farticipar en la planeaciin, desaralin y evaluacion de
loz procesos de medickin y evaluacitn educativa que se
realizan en los diferenies programas
Realizar gxldios e vesfigaciones fendienfes a s
cualificasidon de los procesos oe pedicion » evaluacion
educaliva, lerwends en cuenta fa eshuctura, fhes
organzacidn de ja educacidn colambiana y perspectivas
infermacionalos,
Participar en fag reurviones de discusidn ¥ plansacide
del grupo hacienda aparfes fedncos y melodolégicos
que cualiiguaen fodo ef proceso asi coma & raban en
SUEG.
Desarroliar fa furdamentaciée fednica y conceplual de
g mstrumentos de medicidn evaluaciin sequn niveles
educalivod programas y proyecios
Analizar fos resuliados de los instrumentoz de medickin
¥ evaluacidn edwcativa de acuerdo con fos modelos
psomdinoos adoptados.

competencia.
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“Por fa cual 50 concluye i acfuacidn admindstratva indclada medianie e Aufo No, 0272 del 7 de mapo de 2005 tendienfs a
deferminar la procedencia de exclwr & ja sefora MARTHA CECILIA ROCHA GADNA de la Lisla de Elpqiies confarmsada
para el empleo iderdificado con of Codigo OPEC No, 206328, en f marco de la Comvocalona Mo, 318 de 2013 Cooperacidn

Intamacional”.

ENTIDAD / FUNCIONES

EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLED: Proporer i diseftar los
mecanismos e coorfnackin para la gestidn femdtica ¥
secional de s cooperacidn imfemacional, de acuverdo af
cumplimiamio de los planes e acoidn dafinidos para cada
lema

Frifesional Subdireccion

Acackémica

1. Coordinar af dizenio y desardo de eeialegias, planes y
programag de divedgacidn inshtucional que respondan a
fa demanda de informacidn de s oiferenles GSURmes
dia (5 progqranmas o evalidcion
Administear y actuatzar ef Centro de Informacidn y
Documentacion del Insfifvte ¥ promover su pilizecian
arife los diferemies wsWENoS.
Propender por la whilizacidn de los sistemas nacianales
e infvmacidn sobve educacian.
FPromaover programas y provectos con las mnshuciones
e elucacadn basica, media y supanor y ofras entidades
iteresadas para o andlsis y aprovechamenta de ia
irforrnacion denvada oe las evaluaciones eslizadas por
&l insiififa.
Coordinar & dizefic y elaboracidn de informes de
resilfados, documentos, guilss, nstuchvos y follefos
ifoimaftens . sohwe  los  difererdes  programas o
evaluacion 8 cargo del Instfwlo y adolantar eslraleglas
de divelgacidn acordes can las diferentes awdenaias,
Proponer osfudios para definic las necesidades de
informacion  de fos  diferentes  usuarios de  las
eualuaciomes gue realza el Inzhituto.
Fropender por el esfablecimienio de vincuios  con
OIFaismos niemaciordfes que sdelanfen procesos os
evaluacidnr  educativae con &f fn de asegqurar la
soiuahzacicn permanerte on o refemele 4 b odefiriadn
do escalas de colficacidn, modelos de procesamienta i
divulgaciin de informacicn sobre evaluaciones.
Coordinar ¥ realizar estudios e weshgacones que
perriitan fa cusificacidn de Jos procescs tecnicos de
avaluacion y de divulgacidn de fos resulfados
Analizar, proyectar y recormoedar Jag acciones &
desarollar para of logro de oz obyehvos del grupa, en
Jas eiferenies programas a divalgar,
Colahorar en lag actvidsdes redacionadas oo &l
mangia de los recwsos  hemanos,  fedancieioes y
fecnoltgicos qQue S5& maquieran parh & desamoio de fas
actividadoes propues ded giepo.
Elaborar wo ajustar manuales de procsdimignios y
metodogias psicomaincas apicalles o fas actividades
chersarralfanies now e e,
Coogrenar p realizar eshwdios e invesigaciones que
permitan ol andiisis de s reselladoz y 1a druigacidn de
frs NSNS,

ded

Especialzaca (3070-15)

FProfezianal f3016-14) Suhdireccion

Apadimuca

1. Apoyar fa planescion de las scciones a oesaroiar Darg
el logro de los objetivas en los diferenies programas de
gvHpacion de fa Educaaid Supeariar
Apowar las achvdades relacionadas con & mangio e
Mg recirsns humanos, francieros p fecholidgicos qgue
e requisran para o desarolp de laz achwidades
propias i g,
Coardmar ¥ participar en las reorones of discuson ¥
plarmeacion  del gqrups  y oolegalura  de experos
haciendo apodes mefodatbgieos gue cuaifiguen todo ef
process, 851 come el fabajo en equipo
Parhicipar en Ja programacian, desamalie p ovalwacian
de Joz esfudios e Fwvestigaciones fendienfes a la
cualficacion de los procesos doe evalacian educaliva
de lps Educacidn Superior, termende en cuwenta la

estruchia. fines v la organizacion de la educacidn

Esperiralizado

FUNCIONES
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‘Por fa cual e concluye la acluacion adminisfativa iniciada medianfe ef Aufo Na. 0272 del 7 de mayo de 2015 fendiente a
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EMPLED & PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEQ: Froponer y disefar los
mecarismos de coordinacidn para fa gestidn femdhca y
ENTIDAD | FUNCIONES sectordal de la coopevaciin intermacional, de acuendo sl

cumplimiento de los planes de acciin definidos para cada
fema. |

FUNCIONES

colceridyana y las perspectivas imtemacionales.
Paricipar en el desarollo, Sequirients ¥ evalvacion de
las esiralegias, planes. prograamas p achiudades gue en
curnpliiirdio do fa misidn de evaluscion debe reslizer
el g,

Apoyar ¥ orentar la elaboracidn de la fundamentacian
fedimca ¥ conceplud), asi como o diseio y desaroio de
fos instrumentos de  evaliacidn de Ja  Edwcackn
aigperion, de acuerdo con los estdndares esfablecidos y
avances reckanales & memacionaies on oo fema ¥
preseniar los respectivas infomes.

(i)

Frofesional Espesializado (30T0-20) Subdireccidn

Academicg
| 1. Apoypsria planescidn de las accones a desarolar pam
el logro de los clyjehivas en los diferenies programas oe
ewaliacion de la Educacidn Supemor
Apoyar las actividadss melacionadas con &f mamsio de
Iog recursos henanos, financierns p lecnoldgicos que
e requeeran para el desamolln e las schwdades
propias del grupa.
Apopar B actividades relacionadas con la celebiracidn
de conlralos para ef desaroie de los proyecios que
dabe afendar &l gnipo ¥ realizar el sequiniemie ¥ oot
il fa gjecucidn de los Que e zean asigrados.
FParficipar ey la programacite, desarollo ¥ evaluacidn
de fos eshnbos e nwvesigaciones lendiendes a
cuaificacian de los procesos de evaluacidn educativa
8
Farticipar o of desarrollo. sequimisndo p evalracion de
fas esfrateqias, plares, prograas ¥ achividades que en
cumplimiento de fa mizdn de evaliasidn debe realizar
e grepa.

f.)

Gestor e Pruebas {04) Sebdireccidn de Disedo  de

Inzfrumentos.

1. Padicipar o ef disero, definicidn y seguirvenio gl
desamollo de mefodoiogias para la evaluacidn de
aphtudes, conooimienios ¥ compelencias a Faves oe
nghuimentas estandanzados.

Freglar asistencia  Momica en Ja  elaboracidn  y
documemlacidn el procese de dissio de los programas
e ipstumenios  de  evalmacidn,  incirpemndn  sarcos
lmdnpos  p especificaciones  féomicas, manuales e
covslrcoion, diagramacion p validecidn, manuales de
ammade,  profocalos e aplicacidn,  manovalss  de
procesanuento de esglisdos | marreales de calificacion
¥ calbacidn, manusles de reporde de eswlisdos
Fovmrados de levandarmierdo de informacidn §..)
Faricipar en la oganizacdn de Jaz achvidaces de
rarkye de Jos  recursos  hwmanos,  fnanciems
tecnoddgicos que s requieran para & desarrollo de las
actividaces proypias de la dependencia

Apoyar g realzacion de esludios e invesiigacionss
temdientes & la cualficacidn de los procesas de duseio
i nstrumenios, lemiendo en cuents fa estruciura, fines
¥ oorpazacidn  del Seclor a  nivel nacional e
irtermacknal

Faricipar an el dezamolln, seqguimienta v evalvackn de
fas estralpias, planes, progranmas y sohadades gue en
cumpliriglia do fa misidn de evaluscion debe reslizar
al grapo af cusl petenece.

Chtentar i elabordcion de la fundamsentacion tedrica y
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EMPLEDQ A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEOD: Proponer y disefar los
mgcaksmos de coondinacidn para la geshdn tematica y
ENTIDAD /| FUMCIONES sectoral de fa cooperacidn infemacional, de acuerdo al
cumplimiento de fos planes de accion definidos para cada
terna,

FUMCIOMES

comcepduad, Azl como el disedio y elaboracidn  de
instrumarnios o evaluaciden, de acoerdo oon s
aestandares  establecidos  y  avances nacionales &
infermacionates en o fama ¥ prosoemlar 105 respectivas
irformig 5.

Realizar f andlsis de Jos inshumentos de evaluscion, |
che aceerdd can ks modelos Menicos sdoplados. [
Coondinar la definicidn de estandares para cada wna de
la5 actividades asignadas al grupo y fa elabaracidan y
aotualizacidn de maruales de procedirrientos para Os
difsrenies procesos adelantados,

Fresentar Tos formes  sohre Jfas schwidades
deszarrmiadas ¥ log demas que sean soiicitados.

)

En total la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA GAOMNA, acredita un total de dieciocho (18)
anos, ocho (8) meses y once (11) dias de expenencia profesional relacionada, por cuanto las
funciones vy actividades desempefiadas en el Instituto Colombiano para la Evaluacion de la
Educacion - ICFES son similares o relacionadas con la compilacion y analisis de la
informacién generada por las diferentes fuentes, asi mismo con la elaboracion de
documentos estratégicos e informes técnicos acordes con las dinamicas propias de cada
una de las fuentes de informacion aplicando metodologias propias para la evaluacion,
seguimiento, monitoreo y evaluacion de proyectos que conllevan a la toma de decisiones;
cumpliendo de esta manera el requisito establecido en la OPEC de treinta y un (31) meses
de experiencia profesional relacionada.

EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA
GAOMNA. procede la aplicacion de equivalencias contempladas en la OPEC, en concordancia
con el articulo 26 del Decreto 2772 de 2005, donde se establece:

“Articulo 26. Equivalencias. Los requisitos de que trafa el presenle decralo no podran Ser disminwidos ni
aumentados. Sin embarge. de acuerdo con fa jerarquia. las funciones, las compelencias y (as
responsabiidades de cada empileo, las avtonidades compelentes al fijar los requisitos especificos de
estudio vy de experencia para su eprcicio. padran prever la aplicacion de las siguenfes equivalencias:

26.1 Para los emplens pertenacientes a las niveles Directive, Asesor y Profesional

26.1.1 Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

Z6.1.1.1 Dos (2] afnos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

26.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respeclivo empleo, siempre y cuando
dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo. @

26.1.1.3 Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titule profasicnal exigido an el
requisita del respective empleo. siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones
del cargo, y un (1) ado de expenencia profesional

Asi las cosas, al acreditar la concursante dieciocho (18) afios, ocho (B8) meses y once (11)
dias de experiencia profesional relacionada, es posible aplicar la equivalencia prevista en el
numeral 26.1.1.1 del articulo 25 del citado Decreto, esto es, al no contar con el titulo de
posgrade modalidad especializacion, este puede ser equivalente a dos (2) anos de
experiencia profesional; de manera tal que de los dieciocho (18) anos de experiencia
profesional relacionada acreditados por la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA, se
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descuentan dos (2) afios para cumplir con el requisito de titulo de posgrade modalidad
especializacion, y treinta y un (31) meses para acreditar el requisito de experiencia
profesional relacionada, cumpliendo de esta manera los requisitos exigidos en cuanto a
Educacion y Experiencia.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por la elegible, es preciso indicar que la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticion de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
merito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demastracion
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempeno del empleo a proveer,
por lo gque se debe reiterar lo ya sefialado en lo relativo a la documentacién aportada por los
concursantes, se tiene como prueba la allegada durante la etapa prevista para el cargue de
documentos, esto es, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, esto en virtud de lo sefalado
en el articulo 17 del Acuerdo 504 de 2013;

"ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucitn de educacion
superiar contratada por la CNSC, realizara a lodos los inscrtos admitidos. fa verificacidn del cumplimianto
de lgs requisitos minimos exigidos para el emplea que hayan selecoionado y que estén sefialados on la
OFEC de la Agencia Presidencial de Cooperacidn Infemacional de Colombia, con &! fin de establecer 5
s0n o no admifides para confinuar en el concurse.

La wverificacion de requisites minimos se realizard con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y eporlunidad establecidos por la CNSC y a

fraves de fa pagina web www cnsc, gov oo, o de la unfversidad o institucidn de educacidn supenor que Ja
CNSEC contrate para el efecto, en el link "Convacatona Mo, 316 de 20713 Cooperacidn internacional”
(Fesaltadn ¥ subrayads fuera de lexio)

Y i

En este sentido, los argumentos presentados por la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA
GAONA respecto de la Maestria en Educacidn como relacionada con las funciones del
empleo a proveer no encuentran fundamento, toda vez, que como ya se explicé en lineas
precedentes el enfoque de la Maestria es el fortalecimiento de la competencia de
investigacion en pro de determinar mejores practicas en docencia y pedagogia, mientras que
las funciones del empleo se orientan a la consclidacion, andlisis, seguimiento y evaluacion
de informacion tendiente a la apropiacidn de recursos en convenios de cooperacion
orientados al fortalecimiento y ejecucién de proyectos y, de otra parte, tener como prueba
documentos aportados por la concursante durante la manifestacidn frente al Auto No. 0272
del 07 de mayo de 2015, contraria las reglas de la Convocaloria y los principios de igualdad
¥ mérito que la rigen.

Asi las cosas, se concluye que |a sefiora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA, identificada
con cedula de ciudadania No. 41.8915.570, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el cédigo 206338, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 20, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la sefiora MARTHA
CECILIA ROCHA GAONA, fue admitida en el Concurso Abierto de Méritos, previo
cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado en |a
OPEC con el codigo Mo. 2068338; razdn por la que se desestima la solicitud de exclusion
pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 1907 del 24 de abril de 2015, integrada entre otros,
por la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA, quien ocupa la posicion No. 2, con un
resultado total de 76.74 punios.
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En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesién del 30 de julio de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir a la sefiora MARTHA CECILIA ROCHA GAONA,
identificada con cédula de ciudadania No. 41.915.570, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion Mo, 1807 del 24 de abril de 2015, en &l marco de la Convocatona No,
316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la pare
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la Comisidn
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Calombia = APC
Calombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
MARTHA CECILIA ROCHA GAONA, en la Calle 168 No. 8 H - 40 Int. 2, de la ciudad de
Bogota, D.C., o al coreo electrénico rochamarthac@gmail.com, siempre que exista
autorizacién expresa para la utilizacion de este medio de notificacidn, en los términos de |a
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual deberd ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 'Iﬁﬁ AGO 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

s 12

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente [Ei"{
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